---

<sup>6</sup> LAMAS F, "El bien común político", p. 7-8.

<sup>7</sup> *De Substantiis Separatis*, cap. 10 (8?): "Si autem bonum universi, quod in distinctione et ordine consistit partium, ex intentione primi et universalis agentis procedit, necesse est quod ipsa distinctio et ordo partium universi in intellectu primi principii praeexistat". En español (JOFRE A, "El bien común en la obra de Santo Tomás de Aquino", p. 39): "Pero si el bien del universo, que consiste en la distinción y el orden de las partes, procede de la intención del agente Primero y Universal, es necesario que esta misma distinción y orden de las partes del universo preexista en el intelecto del primer principio".

<sup>8</sup> *De spiritualibus creaturis*, a. 8: "Manifestum est enim quod duplex est bonum universi: quoddam separatum, scilicet Deus, qui est sicut dux in exercitu (...) Oportet autem quod superiores universi partes magis de bono universi participant, quod est ordo. Perfectius autem participant ordinem ea in quibus est ordo per se, quam ea in quibus est ordo per accidens tantum. Manifestum est autem quod in omnibus individuis unius speciei non est ordo nisi secundum accidens: conveniunt enim in natura speciei, et differunt secundum principia individuante, et diversa accidentia, quae per accidens se habent ad naturam speciei. Quae autem specie differunt, ordinem habent per se et secundum essentialia principia". En español (JOFRE A, "El bien común en la obra de Santo Tomás de Aquino", p. 52-53): "Es manifiesto que es doble el bien del universo: uno separado, como Dios, que es como el general en el ejército; y otro en las mismas cosas, y este es el orden de las partes del universo, así como el orden de las partes del ejército es el bien del ejército (...) Sin embargo, es necesario que las partes superiores del universo participen más del bien del universo, que es el orden. Pero más perfectamente participan del orden aquellas cosas en las cuales se encuentra el orden por sí, que aquellas en las cuales se encuentra sólo el orden por accidente. No obstante, es manifiesto que en todos los individuos de una especie no hay un orden sino sólo por accidente: pues

Santo Tomás dice que “*el fin del universo es algún bien existente en sí mismo, como el orden del universo mismo, pero este bien no es el último fin, sino que está ordenado al bien extrínseco como su fin último*”<sup>9</sup>.

Eso quiere decir que el bien del universo, en el orden absoluto, es análogo con relación a Dios, participa de su bondad. Y es analogante con relación al bien humano. El bien del universo es bien común *per se secundo*.